
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 11/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: prestação de serviços artísticos.
DATA DA ASSINATURA:18/08/2023.
VIGÊNCIA: 18/08/2023 a 18/09/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação
VALOR: R$ 15.000,00
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 363 1501, FT: 01500.000001, AT: 8507, ND: 339039 (PI
-101EVENFEBA)
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: 28.658.826 MARCOS SADAO SHIRAKAWA, 
CNPJ:28.658.826/0001-61, com sede na  Rua Bertioga 529, APTº 52 A, 
Bairro: Chácara Inglesa, São Paulo/SP, CEP: 04141-100.
PROC. Nº 2023/778142.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 976152
CONTRATO: 12/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: prestação de serviços arquivístico.
DATA DA ASSINATURA:10/08/2023.
VIGÊNCIA: 10/08/2023 a 10/08/2024.
MODALIDADE:  Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 014/ Pregão eletrô-
nico nº 008/2022 – SRP Nº 003/2022 – FCP.
VALOR: R$ 100.000,00 .
ORÇAMENTO:
PT: 47201.13.392.1503, AT: 8852 FT: 01500000001, ND: 339039
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:OTC. Doc. Organização Tecnologia e Custodia de Documentos 
Eireli, CNPJ:04.361.968/0001-02, com sede SOF/N, QD 1, CJB LT 12, Bairro 
Zona Industrial, Cidade Zona Industrial, Distrito Federal, CEP: 70.634-120.
PROC. Nº 2023/874582.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 976232

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132/2023 - FCG de 16.08.2023.
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto 
de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA N°. 005/2021 de 21.01.2021, publicada no 
DOE nº. 34.473 de 28.01.2021.
Art. 2º DESIGNAR, o servidor ALDO GUEDES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 
5965915/1 – Técnico de Administração e Finanças, como Agente de Desenvol-
vimento e Capacitação ADC (suplente) desta Fundação a contar de 01.06.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN- Superintendente da FCG

Protocolo: 976115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício: 2023
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de fotografia.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023
VIGÊNCIA: 21/08/2023 a 25/08/2023
VALOR: R$ 1.540,00 (mil quinhentos e quarenta reais)
CONTRATO: 11/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação 
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa física
FONTE: 0150 – Recursos Ordinários

CONTRATADO: DEIA DO SOCORRO PINHEIRO LIMA
ENDEREÇO: CJ IMPERIO AMAZÔNICO, 210, BLOCO 14 QUADRA D Bairro: SOUZA
CEP: 66613-080 Belém-PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 976330
CONTRATO
Exercício: 2023
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, 
para Ministração de Oficina jornalismo.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023
VIGÊNCIA: 21/08/2023 a 25/08/2023
VALOR: R$ 1.485,00 (mil quatrocentos e oitenta e cinco reais)
CONTRATO: 12/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica  
FONTE: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: MARCUS DICKSON OLIVEIRA CORREA
ENDEREÇO: Rua de Óbidos nº 179, Bairro: Cidade Velha
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 976331
CONTRATO
Exercício: 2023
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Publicidade e Propaganda.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023
VIGÊNCIA: 21/08/2023 a 25/08/2023
VALOR: R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais)
CONTRATO: 10/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica  
FONTE: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: ANA KAROLINE OLIVEIRA FIGUEIREDO BARBOSA
ENDEREÇO: Rua de Óbidos nº 179, AP. 1001, Bairro: Cidade Velha
CEP: 66020-446 Belém-PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 976327

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 21/2021
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
VIGENCIA: 17/08/2023 a 17/08/2024
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato 21/2021, por mais 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA:
339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
ENDEREÇO: SHN Quadra 1 conjunto A, bloco A, entrada A – Edificio LE 
QUARTIER, sala 803 – Asa Norte
CEP: 70701-000 - Brasilia/DF
Belém, 22 de agosto de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 976324

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO 
CONTRATO: 07/2020
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2023.
OBJETO: O presente apostilamento tem como objeto o reajuste do valor do 
contrato 07/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços com mão de obra exclusiva de copeira.
EXERCÍCIO: 2023                                    
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA:
33903700 – Locação de mão de obra
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
VALOR MENSAL ESTIMADO: 3.568,36 (três mil, quinhentos e sessenta e 
oito reais e trinta e seis centavos)
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Av. José Marcelino de Oliveira, pass. Bom Jardim,
nº 02 – centro, Ananindeua
Belém, 22 de agosto de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 976315


